
АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА ЯКУТСКА

УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ОКРУЖНОЙ

ДЬОКУУСКАИ 
КУОРАТ 

УОКУРУГУН ДЬАЬАЛТАТЫН 
УОРЭХХЭ УПРАВЛЕНИЕТА

ПРИКАЗ

г. Якутск

от 2019 г.

О проведении 2-го этапа месячника профилактической операции
«Внимание дети!»

В целях активизации работы по профилактике детского дорожно- 
транспортного травматизма и обеспечения безопасности несовершеннолетних 
в период начала учебного 2019-2020 школьного года приказываю:

1. Объявить с 26 августа по 26 сентября 2019 г. 2-й этап 
республиканского профилактического мероприятия «Внимание -  дети!» в 
общеобразовательных организациях городского округа «город Якутск».

2. Руководителям общеобразовательных организаций городского округа 
«город Якутск» провести следующие работы по профилактике детского 
дорожно-транспортного травматизма:

- рассмотреть вопроса о закреплении положения о необходимости 
ношения учащимися (обязанности родителей обеспечить наличие у детей) 
световозвращающих элементов уставами либо иными нормативно-правовыми 
актами образовательных учреждений;

- проводить в общеобразовательных организациях тематические занятия 
(викторин, конкурсов, соревнований и т.д.) для обучения детей Правилам 
дорожного движения, для закрепления навыков безопасного поведения на 
улице и дороге;

- проведение классными руководителями и педагогами ежедневных 
«минуток безопасности» в конце последних уроков с целью актуализации 
различных аспектов безопасности дорожного движения с учетом погодных 
условий для предупреждения ДТП с учащимися на маршруте «школа-дом»;

- организовать «родительские патрули» в период начала и окончания 
учебных занятий, для контроля за соблюдением учащимися Правил



дорожного движения и мониторинга за ношением ими световозвращающих 
элементов;

- размещать «Паспорта безопасности дорожного движения» и «Схемы 
безопасного маршрута» на сайтах образовательных организаций и в зданиях 
0 0  в местах свободного доступа для детей и родителей (в фойе при входах, на 
досках объявлений, в «Уголках БДД»);

- организовать работу по созданию новых отрядов ЮИД (в соответствии 
с республиканским Положением об отряде ЮИД в ОО);

- использовать в работе 0 0  комплектов учебно-методических пособий 
(программ, игр, учебных фильмов для обучения и контроля знаний по БДД для 
детей различных возрастов), разработанных ФКУ «Дирекция Программы 
ПБДД» и доступных для безвозмездного просмотра и скачивания на сайте 
www.fcp-pbdd.ru (на главной странице портала «Город дорог»);

- проводить инструктажи для родителей по соблюдению норм и правил 
БДД (перевозке детей в а/м, использование световозвращающих элементов, 
составление индивидуальной схемы безопасного маршрута школьника «Дом- 
Школа-Дом», не допустимость управления авто и мото-техникой без в/у) с 
составлением ведомости под роспись;

- проведение «родительских всеобучей» на тему БДД с привлечением 
сотрудников Госавтоинспекции и других служб ОВД.

3. Руководителям общеобразовательных организаций городского округа 
«город Якутск» предоставить отчеты по итогам месячника безопасности 
дорожного движения в срок до 27 сентября 2019 г. на электронный адрес: 
ofk ykt@mail.ru, согласно приложения№ 1.

4. Отделу физической культуры и военно-патриотического воспитания 
(Иванова А.И.) подвести итоги до 30 сентября 2019 г.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Охлопкова 
Е.А., заместителя начальника.

Семенов А.К.

http://www.fcp-pbdd.ru
mailto:ykt@mail.ru


Приложение№1
Сведения о работе по проведению 1-го этапа 

профилактического мероприятия "Внимание - дети!" 
_________ с 26 августа по 26 сентября 2019 г._________

Наименование Кол-во
(ед)

Тираж

Выпущено, издано по 
тематике ДДТТ:

-кино,видео, аудиопродукции
-печатной продукции

Социальная реклама по БДД: -наружная
-видеоролики •
-аудиоролики

Подготовлено и вышло 
материалов в СМИ по ДДТТ:

-в печати
-на радио
-на телевидении
-в информ агенствах и интернет-изданиях

Мероприятия со СМИ по 
ДДТТ:

-выступлений руководителей ГИБДД
-проведено пресс-конференций, брифингов, 
«круглых столов»
-проведено совместных акций, рейдов, 
конкурсов и т.д.

Проведено занятий, бесед, 
инструктажей по БДД:

-в учреждениях общего и дополнительного 
образования
-с родителями по применению детских 
удерживающих устройств, световозвращающих 
элементов
-совещаний в управлениях образованием, в ОУ
-с водителями, должностными лицами АТП и 
др. организаций
-из них: с инспекторами ПДН и УУП

Организовано и проведено 
профилактических 
мероприятий с учащимися 
(конкурсов, соревнований, 
викторин и т.д.):

-в общеобразовательных учреждениях

Проведено обследований
образовательных
учреждений:

-по созданию дорожных условий, 
обеспечивающих безопасность детей
-по организации обучения детей навыкам 
безопасного поведения на дороге

Выявлено нарушений ПДД - пешеходами
- велосипедистами
- пассажирами, перевозимыми с нарушениями 
правил применения ремней безопасности
- пассажирами, перевозимыми вне детских 
удерживающих устройств
- мотоциклистами и водителями мопедов

Количество вновь 
оборудованных

- детских площадок по БДД
- уголков по БДД
- информационных стендов, фотовитрин
- Кабинетов по БДД

Наличие -схем безопасного маршрута
-паспортов безопасного дорожного движения

Замдиректора ______________________ (________________
Подпись Ф.И.О.

МП


